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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,795,902 657,444 1,138,458

1.중앙정부이전수입 113,000 0 113,000

1.국고보조금 113,000 0 113,000

1.국고보조금 113,000 0 113,000

1.국고보조금 113,000 0 113,000
(성립전_1추)전문 교과활동(기술인력육성) : 

113,000,000원 * 1교=
113,000,000

2.지방자치단체이전수입 89,948 0 89,948

1.비법정이전수입 75,000 0 75,000

1.기초지방자치단체전입금 75,000 0 75,000

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 75,000 0 75,000
저소득층 급식비 지원 사업(진안군) : 

75,000,000원*1교=
75,000,000

2.교육경비보조금 14,948 0 14,948

1.기초지방자치단체전입금 14,948 0 14,948

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 14,948 0 14,948
(성립전_1추)현장체험학습지원(진안군) : 

14,948,000원 * 1교 =
14,948,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,592,954 657,444 935,510

1.교육비특별회계전입금수입 1,592,954 657,444 935,510

1.교육비특별회계전입금 1,592,954 657,444 935,510

1.학교운영비전입금 494,148 494,148 0

2.목적사업비전입금 1,098,806 163,296 935,510
(성립전_1추)기숙사 운영비 : 44,586,000원 * 

1교 =
44,586,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 12,493,000원

 * 1교 =
12,493,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

학교여건개선사업 : 50,000,000원 * 1교 = 50,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 13,529,000

원 * 1교 =
13,529,000

보건실환경개선물품비 : 936,000원 * 1교 = 936,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

29,438,000원 * 1교 =
29,438,000

맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

친환경농산물지원비 : 8,064,000원 * 1교 = 8,064,000

친환경우수농축수산물지원비 : 29,104,000원 *

 1교 =
29,104,000

전자태크 물품관리 운영비 : 12,185,000원 * 1

교 =
12,185,000

자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000
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(성립전_1추)학교진로직업탐색교육지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

방과후학교운영비 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

특성화고 여건개선사업 기자재 구입비 : 

335,000,000원 * 1교 =
335,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원비 : 24,000,000

원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

35,350,000원 * 1교 =
35,350,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,212,000원 * 1교 =
12,212,000

직업계고 학점제 선도학교 운영비 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

37,000,000원 * 1교 =
37,000,000

직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선비 : 

34,500,000원 * 1교 =
34,500,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

마음치유, 생명지침 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

특성화고 혁신지원, 미래역량강화 사업  : 

200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

학업중단예방중점학교 운영비 : 4,063,000원 *

 1교 =
4,063,000

2.자체수입 255,295 278,755 -23,460

1.학부모부담수입 251,095 274,555 -23,460

1.수익자부담수입 251,095 274,555 -23,460

1.급식비 215,508 223,668 -8,160

1.급식비 215,508 215,508 0

2.우유급식비 0 8,160 -8,160 우유급식(학생) : -8,160,000원*1회= -8,160,000

2.현장체험학습비 0 15,300 -15,300

1.현장체험학습비 0 15,300 -15,300 수학여행비 : -15,300,000원*1회= -15,300,000

3.졸업앨범비 3,087 3,087 0

1.졸업앨범비 3,087 3,087 0

4.기숙사비 32,500 32,500 0

1.기숙사비 32,500 32,500 0

2.행정활동수입 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0
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1.사용료 500 500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 13,289 3,000 10,289

1.전년도이월금 13,289 3,000 10,289

1.순세계잉여금 13,289 3,000 10,289

1.순세계잉여금 13,289 3,000 10,289

1.순세계잉여금 13,289 3,000 10,289 순세계잉여금 : 10,289,000원*1회= 10,289,000

세입합계 2,064,486 939,199 1,125,287
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